ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
	[bookmark: _GoBack]18
	января
	2023  года
	г. Благодарный
	№
	29

Об утверждении Порядка оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства», а также в целях упорядочения практики предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края, администрация Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.		Утвердить прилагаемый Порядок оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края.

	2.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы – начальника финансового управления администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края Кузнецову Л.В.

	3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава
Благодарненского городского округа
Ставропольского края                                                                    А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края
от 18 января 2023 года № 29

ПОРЯДОК
оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края

I. Общие положения

1.1. Порядок оказания платных услуг, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – Порядок), разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации,    Федеральным   законом от    06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным    законом    от 12 января   1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 1995 года № 609 «Об утверждении Положения об основах хозяйственной деятельности и финансирования организаций культуры и искусства».
1.2. Под платными услугами понимаются услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями культуры Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – муниципальные учреждения культуры), за счет средств физических и юридических лиц для удовлетворения их духовных, интеллектуальных, информационных, культурно-досуговых и других потребностей социально-культурного характера.
1.3. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности муниципальных учреждений культуры. Предпринимательская деятельность муниципальных учреждений культуры осуществляется лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствует этим целям.
1.4. Муниципальные учреждения культуры оказывают платные услуги в соответствии с Уставом учреждения.
1.5. При расширении или ином изменении видов платных услуг, оказываемых муниципальными учреждениями культуры, в перечень видов платных услуг, предусмотренных Уставом муниципальных учреждений культуры могут быть внесены изменения в установленном порядке.
1.6. Настоящий Порядок устанавливает организацию и порядок предоставления платных услуг, порядок получения и расходования средств, порядок учета и распределения средств, получаемых муниципальными учреждениями культуры за оказание платных услуг.

II. Организация предоставления платных услуг

2.1. Организация предоставления платных услуг осуществляется на основании приказа руководителя муниципального учреждения культуры, утверждающего Порядок предоставления платных услуг, Перечень видов платных услуг, цены (тарифы) на оказываемые платные услуги.
2.2. Руководитель муниципального учреждения культуры обеспечивает организацию предоставления платных услуг квалифицированными кадрами, осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей, в установленном порядке, за качество оказываемых платных услуг.
2.3. Платные услуги осуществляются штатными работниками муниципального учреждения культуры либо привлеченными специалистами, имеющими соответствующую квалификацию (далее - внештатные работники).
Работники, специалисты муниципальных учреждений культуры, непосредственно оказывающие платную услугу, несут персональную ответственность за полноту и качество ее выполнения.
2.4. Претензии и споры, возникающие в процессе оказания платных услуг, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
 2.5. Контроль за организацией и качеством выполнения платных услуг, ценой и правильностью взимания платы осуществляет Учредитель и другие государственные органы и организации, на которые в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации возложена проверка деятельности муниципальных учреждений культуры.

III. Порядок предоставления платных услуг

3.1. Муниципальные учреждения культуры обязаны обеспечить потребителя услуг доступной и достоверной информацией:
о режиме работы учреждения;
о видах услуг, оказываемых бесплатно;
об условиях предоставления и получения бесплатных услуг;
о перечне видов платных услуг с указанием их стоимости;
о льготах для отдельных категорий граждан;
о контролирующих органах и организациях.
3.2. Платные услуги, оказываемые муниципальными учреждениями культуры, предоставляются на основании договора, абонемента, билета (с указанием в них номера, суммы оплаты, количества дней и часов посещения) или иного документа, подтверждающего оплату услуги.
3.3. Договор на предоставление платных услуг заключается в соответствии с требованиями действующего законодательства и должен содержать условия и сроки оказания услуги, порядок расчетов, требования к качеству оказываемой услуги, права, обязанности и ответственность сторон.
3.4. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы муниципальных учреждений культуры, при этом не должны сокращаться услуги, предоставляемые на бесплатной основе, и ухудшаться их качество.
3.5. Оплата платных услуг производится как в безналичной форме (перечислением на счет учета доходов, полученных от оказания платных услуг), так и в наличной форме в установленном порядке.

IV. Порядок определения цены (тарифа) на платные услуги

4.1. Цены (тарифы) на платные услуги муниципальные учреждения культуры устанавливают самостоятельно в соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» и рассчитывают, учитывая себестоимость услуги, планируемую рентабельность, уникальность, ценность используемых объектов, выполнение особых условий (срочность, сложность, приоритетность).
4.2. Цена (тариф) платной услуги устанавливается путем составления сметы расходов по каждому виду платных услуг отдельно.
4.3. Изменение цены (тарифа) на платные услуги осуществляется по мере необходимости при изменении затрат, действующего законодательства, нормативно-правовых актов, регулирующих вопросы налогообложения и ценообразования, но не чаще 1 раза в год.

V. Планирование и расходование средств, полученных
от оказания платных услуг

5.1. При формировании бюджета на очередной финансовый год и плановый период муниципальные учреждения культуры планируют объемы платных услуг по каждому виду предоставляемых услуг.
5.2. Основным плановым документом, определяющим объем платных услуг, является план финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений культуры (смета доходов и расходов).
План финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений культуры (смета доходов и расходов) формируется на основании планируемых физических и стоимостных показателей и утверждается Учредителем в установленном порядке.
5.3. После поступления денежных средств на лицевой счет муниципального учреждения культуры, осуществляется их расходование в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности.
5.4. Муниципальные учреждения культуры организуют статистический и бухгалтерский учеты, формируют отчетность по основной деятельности и платным услугам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
5.5. Если в процессе исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности (сметы доходов и расходов) увеличивается или уменьшается доходная и расходная часть, то по мере необходимости муниципальными учреждениями культуры вносятся соответствующие изменения в установленном порядке.
5.6. Остаток внебюджетных средств предшествующего года подлежит учету в текущем финансовом году как остаток на 1 января текущего года и учитывается в плане финансово-хозяйственной деятельности (смете доходов и расходов) муниципальных учреждений культуры. Использование средств прошлых лет производится в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной деятельности (сметой доходов и расходов).

	Первый заместитель главы администрации Благодарненского городского округа Ставропольского края

Н.Д. Федюнина

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18

января

2023  года

г. Благодарный

№

29

Об утверждении

Порядка

оказани

я

платных услуг, предоставляемых

муниципальными учреждениями культуры

Б

лаго

дарненского городского

округа

С

тавропольского края

В соответствии

с

Гражданским кодексом Российской Федерации

,

Бюджетным кодексом Российской Федерации

,

Федеральным

законом

от 06

октября

2003

года

№ 131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации»

,

Федеральным законом от 12

января 1996 года

№

7

-

ФЗ

«

О некоммерч

еских организациях

»

, Законом

от

0

9

октября 1992 года

№

3612

-

1

«

Основы законодательства Российской

Федерации о культуре

»

,

постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 июня 1995 года

№

609

«

Об утверждении Положения об

основах хозяйственной

деятельности и финансирования организаций

культуры и искусства

»

,

а также в целях упорядочения практики

предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры

Благодарненского городского округа Ставропольского края

, администрация

Б

лаго

дарненского

городского округа

С

тавропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить

прилагаемый

П

оряд

ок

оказани

я

платных услуг,

предоставляемых муниципальными учреждениями культуры

Б

лаго

дарненского городского

округа Ставропольского

края

.

2

.

Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы

–

начальника финансового управления

администрации

Благодарненского городского округа Ставропольского края

Кузнецову Л.В.

3

. Настоящее постановление вступает в силу

на следующ

ий день после

его официального опублик

о

вания

.

Глава

Благодарненского

городского округа

Ставропольского края

А.И. Теньков

ПОСТАНОВЛЕНИЕ     АДМИНИСТРАЦИИ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА   СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

18  января     2023  года  г. Благодарный  №  29

    Об утверждении  Порядка   оказани я   платных услуг, предоставляемых  муниципальными учреждениями культуры  Б лаго дарненского городского  округа  С тавропольского края        В соответствии  с  Гражданским кодексом Российской Федерации ,   Бюджетным кодексом Российской Федерации ,  Федеральным  законом   от 06   октября  2003   года   № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации» ,  Федеральным законом от 12  января 1996 года  №   7 - ФЗ  « О некоммерч еских организациях » , Законом  от  0 9  октября 1992 года  №   3612 - 1  « Основы законодательства Российской  Федерации о культуре » ,  постановлением Правительства Российской  Федерации от 26 июня 1995 года  №   609  « Об утверждении Положения об  основах хозяйственной  деятельности и финансирования организаций  культуры и искусства » ,   а также в целях упорядочения практики  предоставления платных услуг муниципальными учреждениями культуры   Благодарненского городского округа Ставропольского края , администрация   Б лаго дарненского   городского округа  С тавропольского края       ПОСТАНОВЛЯЕТ:       1.     Утвердить  прилагаемый   П оряд ок   оказани я   платных услуг,  предоставляемых муниципальными учреждениями культуры  Б лаго дарненского городского  округа Ставропольского   края .       2 . Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы   –   начальника финансового управления   администрации   Благодарненского городского округа Ставропольского края  Кузнецову Л.В.     3 . Настоящее постановление вступает в силу  на следующ ий день после  его официального опублик о вания .     Глава    Благодарненского  городского округа   Ставропольского края                                                                     А.И. Теньков